
35 (343) 
6 сентября 2023

35 (343) 6.09.2023

Администрация муниципального образования город Новомосковск
Постановление № 2710 от 31.08.2023

О введении временных ограничений движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам местного значения 

муниципального образования город Новомосковск
В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Феде-
рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-
ФЗ «О безопасности дорожного движения», Законом Тульской области от 
13.07.2015 № 2343-ЗТО «О случаях установления временных ограничения 
или прекращения движения транспортных средств по автомобильным до-
рогам регионального или межмуниципального, местного значения в грани-
цах населенных пунктов на территории Тульской области», постановлением 
Правительства Тульской области от 12 января 2012 года № 7 «Об утверж-
дении Порядка осуществления временных ограничения или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального 
или межмуниципального, местного значения» и на основании ст. ст. 7, 9, 45 
Устава муниципального образования город Новомосковск, администрация 
муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В целях обеспечения безопасности при проведении общественного ме-
роприятия –празднования «Дня площади», «Дня Еврохима» ввести времен-
ные ограничения движения транспортных средств по автомобильным доро-
гам местного значения муниципального образования город Новомосковск:

1.1. Ограничить движение транспортных средств 01 сентября 2023 года с 
13:00 до 22:30 согласно приложению к настоящему постановлению на участ-
ках автомобильных дорог местного значения города Новомосковска:

- ул. Комсомольская нечетная сторона: от д.21 по ул. Комсомольской до д. 
17 по ул. Московской, четная сторона: от д. 32 по ул. Комсомольской до д. 15А 

по ул. Московской, выезды с придомовых и прилегающих территорий.
1.1.1. Пути объезда осуществлять по автомобильным дорогам местного 

значения города Новомосковска: ул. Трудовые Резервы, ул. Березовая, ул. 
Октябрьская.

2. Ограничить стоянку автомобильного транспорта с 17:00 31 августа 2023 
года до 22:30 01 сентября 2023 года согласно приложению к настоящему 
постановлению на участках автомобильных дорог местного значения города 
Новомосковска:

-ул. Комсомольская (нечетная сторона): от д.21 по ул. Комсомольской 
до д. 17 по ул. Московской, четная сторона: от д. 32 по ул. Комсомольской до 
д. 15А по ул. Московской;

- ул. Березовая территория парковки от д.7б до д.7.
3. Комитету дорожно-транспортного хозяйства и связи администрации му-

ниципального образования город Новомосковск обеспечить информирова-
ние соответствующих государственных контрольных и надзорных органов.

4. Рекомендовать начальнику ОГИБДД ОМВД России по городу Новомо-
сковску обеспечить контроль безопасности дорожного движения при прове-
дении указанного мероприятия.

5. Управлению информатизации и массовых коммуникаций администра-
ции муниципального образования город Новомосковск разместить настоя-
щее постановление на официальном сайте муниципального образования 
город Новомосковск в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» в день его принятия и опубликовать настоящее постановление в 
бюллетене «Официальный вестник муниципального образования город Но-
вомосковск».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования город Ново-
московск Сизова Ф.С.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования город Новомосковск
№ 2710 от 31.08.2023

Схема временного ограничения движения 
и стоянки транспортных средств 

по автомобильным дорогам местного значения муниципального 
образования 

город Новомосковск при проведении 
общественного мероприятия – 

празднования «Дня площади», «Дня ЕвроХима»

ОТЧЕТ
Главы муниципального образования город Новомо-

сковск
29 августа 2023 год

Уважаемые депутаты!
Уважаемые участники заседания!

Завершается созыв и пятилетняя работа нашего пред-
ставительного органа – Собрания депутатов муници-
пального образования город Новомосковск третьего 
созыва, избранного на муниципальных выборах в сен-
тябре 2018 года.

В целях исполнения пункта 4 статьи 31 Устава муници-
пального образования город Новомосковск представляю 
ежегодный отчет Главы муниципального образования за 
истекший созыв и в том числе за отчетный период с сен-
тября 2022 года по июль 2023 года.

За созыв Собранием депутатов было проведено 78 за-
седаний, рассмотрено 723 вопроса. За отчетный период 
- 14 заседаний, рассмотрено 140 вопросов.

Заседания Собрания депутатов проходили открыто, 
с приглашением представителей средств массовой ин-
формации, что позволило оперативно доводить до граж-
дан информацию о проводимой депутатами работе. На 
заседаниях Собрания депутатов присутствовали глава 
администрации, руководитель аппарата администрации, 
заместитель прокурора, председатель контрольно-счет-
ной палаты, руководители структурных подразделений 
администрации.

При необходимом кворуме средняя явка депутатов за 
пять лет составила 71,9% (прошлая сессия 73,9%), за 
отчетный период – 73% (72,8%).

Деятельность Собрания депутатов осуществлялась в 
соответствии с ежеквартальными планами работ, сфор-
мированными на основании предложений главы муни-
ципального образования, председателей депутатских 
комиссий, депутатов, администрации муниципального 
образования, а также неотложных вопросов, возникаю-
щих в ходе работы и необходимых для решения задач, 
связанных с обеспечением жизнедеятельности муници-
пального образования

Все поступившие вопросы предварительно обсужда-
лись на заседаниях постоянных депутатских комиссий. 
В результате на рассмотрение Собрания депутатов вы-
носились только одобренные депутатскими комиссиями 
проекты решений. Ряд вопросов рассматривался на со-
вместных заседаниях нескольких комиссий.

За отчетный период состоялось 18 заседаний постоян-
ных депутатских комиссий, из них:

- по бюджетной политике – 3;
- по социальным вопросам - 6;
- по жилищно-коммунальным вопросам - 2;
- по вопросам собственности - 7.
А за созыв цифры о количестве заседаний комиссий 

следующие:
- общее количество заседаний комиссий -162;
- по бюджетной политике – 35;
- по социальным вопросам – 51;
- по жилищно-коммунальным вопросам - 19;
- по вопросам собственности - 57.
В течение созыва все внесенные для рассмотрения 

на заседании Собрания депутатов вопросы проходили 
предварительное согласование с руководителями со-
ответствующих структурных подразделений админи-
страции. Муниципальные правовые акты нормативного 
характера проходили обязательную антикоррупционную 
экспертизу в комитете по правовой работе администра-
ции, направлялись в прокуратуру для получения со-
ответствующего заключения, а также размещались на 
сайте муниципального образования для возможности 
проведения независимой антикоррупционной эксперти-
зы аккредитованными лицами.

На всех этапах нормотворческого процесса осущест-
влялось тесное взаимодействие Собрания депутатов с 
прокуратурой и комитетом по правовой работе админи-
страции. Это позволило в значительной степени избе-
жать грубых ошибок и несоответствия правовых актов 
областному и федеральному законодательству.

Однако, за созыв в адрес Собрания депутатов было 
внесено 17 протестов, 5 требований, 1 предписание и 7 
представлений прокуратуры на принятые ранее реше-
ния.

За отчетный период в сфере правового регулирова-
ния было принято 200 нормативных правовых актов: 11 
решений - по вопросам муниципальной собственности, 
31 решение - по вопросам бюджетной политики, 10 ре-
шений в области градостроительной деятельности, 89 
решений социальной направленности.

В исключительной компетенции представительного 
органа находятся принятие Устава муниципального об-
разования и внесение в него изменений и дополнений.

Совместно с Управлением Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Тульской области, прокуратурой 
города проведена значительная работа по приведению 
Устава муниципального образования город Новомо-
сковск в соответствие с федеральным законодатель-
ством. В течение созыва 6 раз вносились изменения в 
Устав, в том числе дважды в отчетном периоде.

Достаточно широкий блок вопросов коснулся измене-
ний в части осуществления органами местного само-
управления своих полномочий по решению вопросов 
местного значения.

Эти изменения затрагивают такие вопросы, как осу-
ществление дорожной деятельности в отношении авто-
мобильных дорог местного значения в границах муници-
пального образования и обеспечение безопасности до-
рожного движения на них; оказание поддержки социаль-
но ориентированным некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности и добровольчеству; 
проведение комплексных кадастровых работ.

Уточнены полномочия при осуществлении муници-
пального контроля в сфере теплоснабжения, дополнены 
полномочия по контролю на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве, в сфере благоустройства, в 
том числе за соблюдением требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инже-
нерной и транспортной инфраструктур.

Вопросы местного значения дополнились полномочия-
ми органов местного самоуправления на осуществление 
мероприятий по защите прав потребителей, предусмо-
тренных Законом Российской Федерации «О защите 
прав потребителей» и на оказание содействия в осу-
ществлении нотариусом приема населения.

Для реализации мероприятий, имеющих приоритетное 
значение для жителей муниципального образования, 
введена форма непосредственного участия граждан в 
реализации инициативных проектов.

Также скорректирована такая форма участия насе-
ления в осуществлении местного самоуправления как 
сельские старосты.

В соответствии с изменениями федерального законо-
дательства Уставом установлено, что контрольно-счет-
ный орган городского округа обладает правами юриди-
ческого лица.

Дополнены гарантии статуса депутата Собрания депу-
татов. Так, для исполнения своих полномочий депутату 
Собрания депутатов на непостоянной основе установле-
на гарантия сохранения места работы на период, про-
должительность которого не может составлять в сово-
купности менее двух и более трех рабочих дней в месяц.

Норма, закрепленная Уставом в соответствии с феде-
ральным законодательством, освобождает должностных 
лиц местного самоуправления от ответственности за не-
соблюдение требований, ограничений и запретов анти-
коррупционного законодательства в случае наступления 
чрезвычайных и непредотвратимых, не зависящих от 
них обстоятельств.

Также большой блок касается вопросов, устанавлива-
ющих запреты и ограничения для главы муниципального 
образования и депутатов Собрания депутатов.

Работа над бюджетом – главная задача представитель-
ного органа власти, одно из исключительных полномочий 
Собрания депутатов. В этой деятельности у нас налаже-
но конструктивное взаимодействие с администрацией и 
Контрольно-счётной палатой. Бюджет муниципального 
образования на очередной год и на плановый период в 
течение пятилетней работы представительного органа 
принимался единогласно после проведения процедуры 
обсуждения на публичных слушаниях.

Всего за созыв решений, касающихся бюджетной и на-
логовой политики, было принято 46 (за отчетный период 
- 8), в том числе принятие бюджета муниципального об-
разования, отчета о его исполнении, внесение измене-
ний в бюджет и решения о налогах на территории муни-
ципального образования.

Наиболее часто рассматриваемые на заседаниях во-
просы – это вопросы имущественного характера: предо-
ставление муниципального имущества в безвозмездное 
пользование, прием и передача имущества, приватиза-
ция имущества, согласование совершения сделок му-
ниципальными учреждениями и предприятиями. Всего 
за созыв рассмотрено 182 таких вопроса. За отчетный 
период – 46.

В целях дальнейшей реализации перспективного раз-
вития территории муниципального образования 5 раз 

вносились изменения в генеральный план муниципаль-
ного образования город Новомосковск (за отчетный пе-
риод - 1).

В начале работы Собрания депутатов третьего созы-
ва была утверждена новая Стратегия развития муни-
ципального образования город Новомосковск до 2035 
года. Данный документ утвержден в целях определения 
приоритетов, целей и задач социально-экономического 
развития муниципального образования, согласованных 
с приоритетами и целями социально-экономического 
развития Российской Федерации и Тульской области.

На протяжении всего созыва в соответствии с Феде-
ральным законом «О полиции» заслушивался один из 
наиболее обсуждаемых на заседаниях вопросов - отчет 
начальника отдела МВД России по городу Новомосков-
ску. Помимо информационной части данного вопроса на 
заседании всегда происходит живой диалог между де-
путатами и начальником полиции, по вопросам, которые 
являются наиболее злободневными, а также поступают к 
депутатам от населения во время проведения приемов.

Одной из форм непосредственного участия населения 
в решении вопросов местного значения являются пу-
бличные слушания. Можно уверенно сказать, что у нас 
сложилась неплохая практика проведения публичных 
слушаний. За созыв было принято 17 решений о про-
ведении публичных слушаний. Вопросы, выносимые на 
публичные слушания, касались:

- внесения изменений в Устав,
- принятия бюджета и отчета о его исполнении,
- обсуждения Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования город Новомо-
сковск до 2035 года.

Также были приняты 45 постановлений главы муници-
пального образования о проведении публичных слуша-
ний по вопросам градостроительной деятельности.

В соответствии с требованиями действующего зако-
нодательства решения Собрания депутатов регулярно 
публиковались в средствах массовой информации и 
размещались на официальном сайте муниципального 
образования.

Продолжается сотрудничество с информационным 
центром «Эдвайзер», который размещает муниципаль-
ные правовые акты в информационной системе «Кон-
сультант Плюс».

В отчетном периоде была продолжена работа по вклю-
чению в регистр муниципальных нормативных правовых 
актов Тульской области принятых Собранием депутатов 
документов. За весь созыв в регистр передано – 260 
нормативных актов, за отчетный период -61.

В целях конструктивного взаимодействия законода-
тельной власти с Русской Православной Церковью, объ-
единения усилий для укрепления духовно-нравственных 
основ общества, сохранения историко-культурного на-
следия Новомосковской земли по инициативе Новомо-
сковского благочиния Тульской Епархии Русской Право-
славной Церкви в течение созыва были проведены:

- 3-я Парламентская встреча в рамках 13-х Областных 
Рождественских образовательных чтений на тему «Мо-
лодежь: свобода и ответственность»;

- 4-ая Парламентская встреча на тему «Великая По-
беда: наследие и наследники».

На основании ранее принятого нами решения Указом 
Губернатора Тульской области нашему городу было при-
своено почетное звание Тульской области «Город воин-
ской доблести».

Для сохранения памяти о лицах, внесших значитель-
ный вклад в становление и развитие нашего муници-
пального образования, за созыв было принято 21 ре-
шение об увековечении памяти: это установка мемори-
альных досок, реконструкция и установка памятников и 
других памятных знаков.

Накануне празднования Дня города рассматривался 
вопрос присвоения звания «Почетный гражданин горо-
да Новомосковска». За созыв это почетное звание было 
присвоено 5 лицам, а за отчетный период одному.

Продолжается наградная работа. Лица, внесшие зна-
чительный вклад в экономическую, научную, социаль-
ную, общественно-политическую, культурную сферу 
награждались Почетными грамотами и Благодарствен-
ными письмами Собрания депутатов, а также главы 
муниципального образования. Всего поощрено за созыв 
945 физических лиц, 21 коллектив, (за отчетный период 
– 197 физических лиц, 3 коллектива).

В муниципальном образовании уже несколько лет ра-
ботает Общественный совет. В составе Общественного 
совета 24 человека, предложенных главой администра-
ции, Собранием депутатов и Общественной палатой 

Тульской области. В него входят уважаемые и неравно-
душные люди, с активной жизненной позицией. Обще-
ственный совет является постоянно действующим сове-
щательным консультативным органом, обеспечивающим 
взаимодействие населения, общественных организаций 
с органами местного самоуправления.

В мае текущего года закончились полномочия прежне-
го состава Общественного совета, и Собранием депу-
татов был сформирован и утвержден его новый состав.

В отчетном периоде, как глава муниципального обра-
зования, я представлял город, интересы его жителей в 
отношениях с органами государственной власти, орга-
нами местного самоуправления других муниципальных 
образований, гражданами и организациями. В этой 
связи неоднократно принимал участие в заседаниях на 
областном уровне, как правило, на них обсуждались во-
просы положения дел в целом в области и в нашем му-
ниципальном образовании.

Во взаимодействиях с государственными структура-
ми, муниципальными образованиями, предприятиями 
и организациями, бизнесом стремился сохранить и все-
сторонне поддержать налаженные деловые контакты и 
сотрудничество.

Также принимал участие в еженедельных планерных 
совещаниях администрации города, заседаниях комис-
сий при администрации, совещаниях и мероприятиях.

Являюсь членом Ассоциации «Совет муниципальных 
образований Тульской области», председателем ревизи-
онной комиссии ассоциации.

Возглавляю деятельность местного отделения «Рос-
сийское военно-историческое общество» в Тульской об-
ласти.

Основа деятельности представительного органа за-
ключается в эффективной работе с избирателями для 
обеспечения открытости, прозрачности органов местной 
власти, осуществления планирования деятельности, ре-
ализации этих планов, а также для оценок, выводов и 
понимания результатов деятельности органов местного 
самоуправления избирателями.

В течение всего созыва депутатами ежемесячно ве-
лись приемы в установленных ими местах, чаще всего 
это образовательные учреждения и учреждения культу-
ры, приемные политических партий. Ежегодно проводи-
лись отчеты депутатов перед избирателями о результа-
тах своей деятельности за прошедший год.

В течение всего созыва главой муниципального обра-
зования также велись приемы граждан.

Всего за созыв на приемах граждане задали 261 во-
прос.

Как правило структура обращений по тематике вопро-
сов также оставалась неизменной и выглядит следую-
щим образом:

− ЖКХ – 55 вопросов (21,1%);
− благоустройство - 59 вопросов (22,6%);
− транспорт и дорожное хозяйство –24 вопроса (9,2%);
− освещение – 3 вопроса (1,1%);
− водоснабжение – 4 вопроса (1,5%);
− охрана общественного порядка – 2 вопросов (0,8%);
− улучшение жилищных условий - 8 вопросов (3%);
− здравоохранение – 7 вопросов (2,7%);
− экология – 1 вопрос (0,4%);
− ремонт объектов социальной сферы – 13 вопросов 

(5%);
− газификация – 6 вопросов (2,3%);
− занятость населения – 4 вопросов (1,5%);
− вывоз и оплата ТБО – 7 вопросов (2,7%)
− налоги и льготы – 8 вопросов (3%);
− работа культурно-досуговых учреждений – 2 вопро-

сов (0,8%);
− безнадзорные животные – 3 вопроса (1,1%);
− другие вопросы – 55 вопросов (21,2%).
В дальнейшем вновь избранному созыву Собрания де-

путатов совместно с исполнительной властью предстоят 
не менее сложные задачи: это сохранение положитель-
ной динамики социально-экономического развития; обе-
спечение реализации мер по сохранению социальной 
стабильности; выполнение утвержденного бюджета.

В завершение своего финального отчета хочется по-
благодарить всех Вас, моих коллег за плодотворную, 
ответственную и результативную работу , направленную 
на дальнейшее становление нашего муниципального 
образования как ведущего центра экономического и со-
циального развития Тульской области.

Желаю Вам дальнейших творческих успехов и дости-
жения поставленных целей во благо нашего славного 
Новомосковска – Города трудовой славы, Города воин-
ской доблести.



35 (343) 
6 сентября 20232

Перепечатка материалов без согласия автора и редакции запрещена.
Отпечатано: Печатный салон «VIP-ЭКСПРЕСС» ИП Захаров И.А. 
ИНН 711603148766
Адрес печатного салона: 
301650, Новомосковск, ул.Коммунистическая, д.3

Время подписания в печать: 04.09.2023г.
по графику – 21.00 фактически – 21.00

«Вестник Новомосковск»

Учредитель: Администрация
муниципального образования

город Новомосковск

Периодичность: 1 раз в неделю

Распространяется бесплатно.

Главный редактор: Михаил РАКИТИН    
Дизайн и верстка: Павел ТРУБИЦЫН

Адрес редакции и издателя:
Тульская область, г.Новомосковск, ул. Комсомольская 32/32

Тираж 500 экз.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОМОСКОВСК
Р Е Ш Е Н И Е

от 29.08.2023 № 79-2
О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования город Новомосковск
Рассмотрев и обсудив на публичных слушаниях про-

ект решения Собрания депутатов муниципального обра-
зования город Новомосковск «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования город 
Новомосковск» и заключение рабочей группы на указан-
ный проект, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федера-
ции» и на основании Устава муниципального образова-
ния город Новомосковск

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав 

муниципального образования город Новомосковск:
1.1. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 45 следующе-

го содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленно-

го вреда окружающей среде и организация ликвидации 
такого вреда применительно к территориям, располо-
женным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального образования.».

1.2. В статье 9:
1) пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономи-

ческих связей в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Полномочия органов местного самоуправления 

муниципального образования по решению вопросов 
организации регулярных перевозок пассажиров и бага-
жа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом по муниципальным марш-
рутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
в городском и пригородном сообщении в части создания 
и обеспечения функционирования автоматизированной 
системы учета и оплаты проезда осуществляются пра-
вительством Тульской области на основании Закона 
Тульской области от 28.11.2019 № 117-ЗТО «О перерас-
пределении полномочий по организации регулярных пе-
ревозок пассажиров и багажа автомобильным транспор-
том и городским наземным электрическим транспортом 
по регулируемым тарифам в городском и пригородном 
сообщении между органами местного самоуправления 
муниципальных образований город Тула и город Ново-
московск и органами государственной власти Тульской 
области».

1.3. Часть 7 статьи 24 дополнить пунктом 4 следующе-
го содержания:

«4) заместитель председателя Собрания депутатов.».
1.4. Статью 26:
1) в части 3 слова «, порядок избрания которого опре-

деляется» заменить словами «, порядок избрания и пол-
номочия которого определяются»;

2) дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Заместитель председателя Собрания депутатов 

может осуществлять свои полномочия на постоянной ос-
нове на основании решения Собрания депутатов.».

1.5. Статью 29 дополнить частью 4.5 следующего со-
держания:

«4.5. Депутат Собрания депутатов освобождается от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запре-
тов, требований о предотвращении или об урегулирова-
нии конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия кор-
рупции, в случае, если несоблюдение таких ограниче-
ний, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от 
него обстоятельств в порядке, предусмотренном частя-
ми 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.6. Часть 3.1 статьи 31 изложить в следующей редак-
ции:

«3.1. Глава муниципального образования может осу-
ществлять свои полномочия на постоянной основе на 
основании решения Собрания депутатов.».

1.7. Статью 31 дополнить частью 5.5 следующего со-
держания:

«5.5. Глава муниципального образования освобож-
дается от ответственности за несоблюдение ограниче-
ний и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» и другими федеральными законами в целях про-
тиводействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также не-
исполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предус-
мотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».

1.8. Статью 37 дополнить частью 7 следующего содер-
жания:

«7. Глава администрации муниципального образова-

ния освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неис-
полнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюде-
ние таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается след-
ствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции».

1.9. Статью 65 дополнить частью 21 следующего со-
держания:

«21. Пункт 45 части 1 статьи 7 вступает в силу с 
01.10.2023.».

2. Направить настоящее решение в Управление Ми-
нистерства юстиции Российской Федерации по Тульской 
области для государственной регистрации и официаль-
ного опубликования (обнародования) на портале Миню-
ста России.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования 
город Новомосковск» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования город Новомосковск 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» после его государственной регистрации в Управле-
нии Министерства юстиции Российской Федерации по 
Тульской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Глава муниципального образования
город Новомосковск А.Е. Пророков

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ
публичных слушаний

Собранием депутатов муниципального образования город 
Новомосковск было принято решение от 25 июля 2023 № 78-1 
«О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта 
решения Собрания депутатов муниципального образования 
город Новомосковск «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования город Новомосковск».

Инициатор проведения публичных слушаний: Собрание де-
путатов муниципального образования город Новомосковск. 
Дата проведения – 29 августа 2023 года в здании администра-
ции муниципального образования город Новомосковск, рас-
положенном по адресу: г. Новомосковск, ул. Комсомольская, 
д.32/32. Количество участников – 28 человек.

В результате обсуждения проекта решения Собрания депу-
татов муниципального образования город Новомосковск «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования город Новомосковск» участники публичных слу-
шаний решили:

1. Рекомендовать Собранию депутатов муниципального об-
разования город Новомосковск принять проект решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования город Новомосковск с учетом поступивших пред-
ложений от участников публичных слушаний.

2. Направить итоговый документ и протокол публичных слу-
шаний Собранию депутатов муниципального образования го-
род Новомосковск.

3. Опубликовать итоговый документ публичных слушаний в 
бюллетене «Официальный вестник муниципального образова-
ния город Новомосковск» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Новомосковск в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования А.Е. Пророков
город Новомосковск

Администрация муниципального образования город Новомосковск, выступающая от имени и в инте-
ресах муниципального образовании город Новомосковск, сообщает, что в соответствии с решением 
Собрания депутатов муниципального образования город Новомосковск от 25.07.2023 № 78-10 «О 
внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Ново-
московск от 29.11.2022 № 68-9 «О прогнозном плане (программе) приватизации муниципального 
имущества муниципального образования город Новомосковск на 2023 год» планируется прива-
тизация следующего недвижимого имущества, арендуемого субъектом малого и среднего предпри-
нимательства:

№ п/п Наименование 
объекта Местонахождение Площадь, 

кв. м
Н а з н ач е -
ние

Н а и м е н о в а н и е 
арендатора

1 2 3 4 5 6

1

Нежилые помещения
№5,6,7,8,9 - часть 

встроенного нежилого 
помещения II с ка-

дастровым номером 
71:15:050101:1976

Тульская область, г. Но-
вомосковск, мкр. Соколь-

ники, ул.Ленина/ул.
Чкалова, д.26/5

74
Н е ж и л о е 
помещение

Индивидуальный 
предприниматель 

Ковалева Вероника 
Германовна

Информационное сообщение
«Продавец - администрация муниципального образования город Новомосковск, выступающая от 

имени и в интересах муниципального образовании город Новомосковск, сообщает, что в порядке ре-
ализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества продано следующее 
имущество:

- встроенное нежилое помещение I с кадастровым номером 71:29:010204:1096, расположенное по 
адресу: Тульская область, Новомосковский район, г. Новомосковск, ул. Московская, д. 19б, общей 
площадью 29,4 кв.м. покупатель – индивидуальный предприниматель Зайцева Е.М., цена сделки – 1 
560 000 (один миллион пятьсот шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек без учета налога на добавлен-
ную стоимость.».

Администрация муниципального образования город Но-
вомосковск в соответствии со статьей 39.18. Земельного 
кодекса Российской Федерации информирует о возмож-
ности предоставления земельных участков гражданам для 
индивидуального жилищного строительства, ведения лич-
ного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, 
садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским 
(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности:

- ориентировочной площадью 858 кв.м, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Тульская область, город-
ской округ город Новомосковск, с. Гремячее, ул. Казаки 1-я, 
з/у 55В, с разрешенным использованием – для ведения садо-
водства, в аренду сроком на 20 (двадцать) лет.

Лица, заинтересованные в предоставлении вышеуказанно-
го земельного участка вправе в течение тридцати дней соот-
ветственно со дня опубликования и размещения извещения 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на 
право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления должны быть поданы лично заявителем (закон-
ным представителем заявителя). Заявления принимаются 
по адресу: Тульская область, Новомосковский район, г. Но-
вомосковск, ул. Комсомольская, дом 32/32, администрация 
муниципального образования город Новомосковск, каб. № 
141. Дата окончания приема заявлений – 05 октября 2023 
года.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участ-
ка, в соответствии с которой предстоит образовывать зе-
мельный участок, можно по адресу: Тульская область, Ново-
московский район, г. Новомосковск, ул. Комсомольская, дом 
32/32, с 10-00 до 17-00 часов. Телефон для справок: 2-72-45.

В администрацию муниципального
образования город Новомосковск

От (ФИО) _____________________________
дата рождения __________________________
адрес: _________________________________
_______________________________________
паспортные данные:______________________
_______________________________________
_______________________________________
телефон _______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о намерении участвовать в аукционе на право

заключения договора аренды земельного участка
Ознакомившись с информацией о предстоящем предоставлении земельного участка ориентировочной площадью ___________ кв.м, по адресу: 

_______________________________
_______________________________________________________________________________,
с разрешенным использованием:____________________________________________________
_______________________________________________________________________________.
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации прошу провести аукцион на право заключения договора аренды земельного участка сроком на 

__________ лет.
«___»________ _______ г. _____________________
(подпись)

Согласие на обработку персональных данных гражданина.
В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку моих 

персональных данных, при условии, что обработка персональных данных осуществляется лицом, уполномоченным на осуществление работы с персональными 
данными, обязанным сохранять служебную информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением должностных обязанностей.

Специалист, получающий для работы конфиденциальный документ, несет ответственность за сохранность носителя и конфиденциальность информации.
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены.
__________________ /____________________/
подпись ФИО

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОМОСКОВСК
Решение № 79-1 от 29.08.2023

Об отчете главы муниципального образования город 
Новомосковск о результатах своей деятельности 

и деятельности Собрания депутатов муниципального 
образования город Новомосковск

Заслушав и обсудив отчет главы муниципального образо-
вания город Новомосковск Пророкова Анатолия Евгеньевича 
о результатах своей деятельности и деятельности Собрания 
депутатов муниципального образования город Новомосковск 
за период с сентября 2022 года по июль 2023 года, в соответ-
ствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и на основании ст. 31 Устава муни-
ципального образования город Новомосковск

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО:
1. Принять к сведению отчет главы муниципального об-

разования город Новомосковск Пророкова Анатолия Евге-
ньевича о результатах своей деятельности и деятельности 
Собрания депутатов муниципального образования город 
Новомосковск за период с сентября 2022 года по июль 2023 
года (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение путем его размеще-
ния на официальном сайте муниципального образования 
город Новомосковск в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» и в местах официального обнародова-
ния муниципальных правовых актов муниципального обра-
зования город Новомосковск.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его приня-
тия.

Глава муниципального образования
город Новомосковск А.Е. Пророков


